κοντινότερος απλανής αστέρας στη γη. Η ετήσια περιστροφή της γης 

γύρω από τον ήλιο είναι 365.25 µέρες, εποµένως η ηµερήσια φαινόµενη 

κίνηση του ηλίου είναι περίπου 1
ο
. Ο ήλιος είναι σφαιρικός µε µέση 

φαινόµενη διάµετρο περίπου 32′. Η ακτίνα του ηλίου είναι εκατόν εννέα 

(109) περίπου φορές µεγαλύτερη της ακτίνας στον ισηµερινό της γης ή 

περίπου 695990 Km. Ο όγκος του ηλίου είναι 1301000 ,περίπου, φορές 

µεγαλύτερος από τον όγκο της γης, ενώ η πυκνότητα του είναι, περίπου, 

το ένα τέταρτο (1/4) της γήινης. Η µέση απόσταση γης – ηλίου είναι